
Zápis č. 44 
z Vědecké rady FSS dne 22.4.2013 

č.j. MU/27535/2013/FSS 

 
 
 Přítomni: dle prezenční listiny, 23 členů, 7 hostů 
 Omluveni: 7 
 
 

1. Zahájení 
 
Děkan přivítal členy Vědecké rady a hosty na jejím zasedání.  Předložil ke schválení program jednání, který byl 
přijat bez připomínek. 
 
 

2. Habilitační řízení PhDr. Jana Váněho, Ph.D 
 
Prod. Macek představil  přítomné členy habilitační komise a oponenty habilitační práce. Seznámil VR  
se složením habilitační komise a oponentů: 
 
Habilitační komise 

 
Předsedkyně: 
prof. RNDr. Hana Librová, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
Členové: 
doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
prof. Miloš Havelka, CSc.   Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 
doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D    Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
 
Oponenti 
 
doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr. 
doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.  
prof. Mgr. Milan Kováč, Ph.D.  

 
 Informoval o tématu habilitační práce „Komunita jako nová naděje? Náboženské (ne)institucionalizované  
 komunity z pohledu sociologie náboženství.“ 
 
 VR schválila dva skrutátory pro hlasování o návrhu na jmenování docentem či zastavení habilitačního řízení a 
 to doc. PhDr. Markétu Pitrovou, Ph.D. a prof. PhDr. Jana Holzera, Ph.D.. 

 
Proděkan požádal předsedkyni habilitační komise prof. Librovou o seznámení VR s profilem uchazeče,    
průběhem habilitačního řízení a  přednesení návrhu komise. Prof. Librová informovala členy VR o průběhu  
habilitačního řízení, poznatcích o uchazeči, aspektech, které komisi zaujaly a o průběhu a  hodnocení  
přednášky pro veřejnost.  Celkově hodnotila uchazečovu vědeckou kvalifikaci a pedagogické způsobilosti  
velmi pozitivně. Seznámila členy VR s návrhem komise jmenovat uchazeče docentem v oboru Sociologie. 
 
Prod. Macek vyzval dr. Váněho k přednesení habilitační přednášky na téma „Kritická teorie jako analytický 

 nástroj pro studium náboženství? Aneb má se sociologie náboženství  čím bránit proti uhranutí teorií 
 racionální volby?": 



 
Dr. Váně předvedl vyváženou přednášku, ve které prezentoval současné aktuální přístupy, svůj  
kritický pohled a osobní stanoviska.  
 
Prod. Macek poděkoval za přednášku a vyzval oponenty habilitační práce, aby stručně vyjádřili svá 

 stanoviska.  
Doc. Lužný popsal autora jako špičkového odborníka a reprezentanta sociologie náboženství v ČR. 
Doc. Šubrt konstatoval, že habilitační spis  obohacuje českou  sociologii náboženství.  
Doc. Kreidl v zast. prof. Kováče seznámil členy VR  s vybranými hodnotícími a polemickými pasážemi 

 posudku. Prof. Kováč kladně hodnotil autorovo soustředění na kvalitní výzkum, jež poukázal na zjevný rozdíl 
 na vnímání náboženství laickými věřícími a zainteresovanými představiteli církve. 

 
Dr. Váně reagoval na dotazy oponentů. 
 
Prod. Macek informoval o jednotném závěru všech oponentských posudků, a to že habilitační práce  
dr. Váněho splňuje požadavky standartně kladené na uchazeče o habilitaci v oboru Sociologie. 
 
Členové VR s uchazečem diskutovali na téma habilitační přednášky. 
 
Děkan vyzval hosty VR k opuštění místnosti a členy VR k tajnému hlasování o návrhu jmenovat uchazeče 

 docentem v oboru Sociologie. 
Po sečtení hlasů skrutátory byl o hlasování sepsán protokol. 
Děkan přizval hosty včetně uchazeče zpět na zasedání VR a informoval je o výsledku hlasování. 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 23 
    počet hlasů kladných: 23     záporných: 0    zdrželi se: 0   
 
 VR schválila postoupení návrhu na jmenování dr. Jana Váněho docentem rektorovi MU tajným hlasováním. 

 
 
 

3. Schválení komise habilitačního řízení 
 

Schválení komise habilitačního řízení Mgr. Miroslava Tížika, Ph.D.,  Sociologický ústav SAV,  v oboru 
Sociologie. 

 
  Předseda: 
  prof. PhDr. Petr Mareš , CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
  Členové: 

doc. PhDr. Ing. Radim Marada, Ph.D.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
prof. prom. fil. Miloš Havelka, CSc.  Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze 
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Ph.D.  Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě 
doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.   Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

 
 
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 23 
    počet hlasů kladných: 22   záporných:  0      zdrželi se: 1 
 
             VR schválila návrh komise habilitačního řízení veřejným hlasováním. 

 

 
 



 
4. Schválení komisí řízení ke jmenování profesorem 

 
 
Schválení komise řízení ke jmenování  profesorem  doc. JUDr. PhDr. Miroslava Mareše, Ph.D.,  Fakulta 
sociálních studií Masarykovy univerzity, v oboru Politologie. 
 
Předseda: 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. LL.M.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
Členové: 
prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.   Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze 
prof. Dr. Beate Neuss  Philosophische Fakultät der Technische Universität Chemnitz  
prof. Dr. Uwe Backes  Institut für Politikwissenschaft der Technische Universität 

Dresden 
 
 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 23 
    počet hlasů kladných: 22  záporných:  0      zdrželi se: 1 
 
            VR schválila návrh komise jmenovacího řízení veřejným hlasováním. 
 

 
Schválení komise řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Andrey Madarasové Geckové, Ph.D., Lékařská 
fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košicích,  v oboru Sociální psychologie. 
 
Předseda:  
prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 
Členové: 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.      Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.   Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
prof. PhDr. Jozef  Džuka, CSc.   Filozofická fakulta Prešovské univerzity v Prešově 
prof. S.A. Reijneveld, Ph.D., MD.  Department of Health Sciences, University of Groningen 
 

   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 22 
    počet hlasů kladných: 21 záporných:  0      zdrželi se: 1 
 
            VR schválila návrh komise jmenovacího řízení veřejným hlasováním. 

 
 

Schválení komise řízení ke jmenování profesorem doc. PaedDr. Zdeňka Konopáska, Ph.D., Univerzita 
Karlova Praha, Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, v oboru Sociologie. 
 
Předseda: 
prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 
Členové: 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
prof. Jiří Přibáň     Cardiff Law School, University of Wales 
prof. PhDr. Iveta Radičová, Ph.D.     Oxford University, UK / Universita Komenského v Bratislavě 

  prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

http://cs.wikipedia.org/wiki/University_of_Wales


 
   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 22 
    počet hlasů kladných: 21  záporných:  0      zdrželi se: 1 
 
            VR schválila návrh komise jmenovacího řízení veřejným hlasováním. 

 
 
Schválení komise řízení ke jmenování  profesorem  doc. PhDr. Davida Šmahela, Ph.D., Fakulta sociálních 
studií Masarykovy univerzity, v oboru Sociální psychologie. 

 
Předseda: 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.   Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 
Členové: 
Prof. Veronika Kalmus, PhD.  Institute of Journalism and Communication, University of 

Tartu, Estonia  
prof. PhDr. Alena Plháková, CSc.  Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.  Lékařská fakulta a VFN Univerzity Karlovy v Praze 
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 
 

   
  Hlasování VR: počet členů VR: 30  z toho přítomných: 22 
    počet hlasů kladných: 21  záporných:  0      zdrželi se: 1 

 
VR schválila návrh komise jmenovacího řízení veřejným hlasováním. 
 
 
 

5. Rozšíření akreditace mezinárodního mgr. programu    
 

 Děkan vyzval doc. Hlouška k seznámení členů VR s návrhem Žádosti o rozšíření akreditace mgr. studijního 
 programu Mezinárodní teritoriální studia o studijní obor Joint Master Programme in International Relations: 
 Europe from the Visegrád Perspective. 

  
 Doc. Hloušek informoval o počátečním oslovení FSS Jagellonskou univerzitou k zapojení se do vytvoření 
 společného programu  pracovišť zabývajících se výukou mezinárodních vztahů s doplněním studia evropské 
 integrace.   
 Informoval o průběhu příprav akreditačních materiálů a výsledném nastavení programu v podobě spolupráce 
 čtyř univerzit se systémem zapojení studentů v průběhu studia do výuky každé z nich. 
 Zapojeny jsou Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Fakulta mezinárodních a politických studií 
 Jagellonské univerzity v Krakově, Fakulta humanitních studií univerzity v Pécsi a Fakulta politických věd a 
 mezinárodních vztahů univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici. 
 
 Členové VR diskutovali o předloženém návrhu. 
 
 

 Hlasování: z přítomných 22  členů VR  pro 22,  proti 0,  zdrželi se 0 
 
 VR schválila žádost o rozšíření akreditace magisterského studijního programu Mezinárodní teritoriální studia 
 veřejným hlasováním. 

 
 
 



 
6. Návrh na doplnění komisí státních závěrečných zkoušek 

 
Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Environmentální studia 
 
PhDr. Jan Krajhanzl, Ph.D.  
 
Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Mezinárodní vztahy  
 
Mgr. Jana Urbanovská, Ph.D. 
Mgr. Hedvika Koďousková, Ph.D. 

 
Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 
 
Mgr. Hedvika Koďousková, Ph.D. 
 
Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 
obor Psychologie 

 
Mgr. Jakub Procházka, PhD. 
Mgr. Jan Šerek, PhD. 
Mgr. Anna Ševčíková, PhD. 

 
Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky  
obor Sociologie, Sociology, Cultural Sociology 
 
Dominik Bartmanski, M.A., Ph.D. 
 

 Hlasování:  z  přítomných  22  členů  pro  21,  proti 0,  zdrželi se 1 
  
 VR schválila návrhy na doplnění komisí SZZ veřejným hlasováním. 
 
 
 

7. Doplnění oborových rad, komisí a školitelů DSP 
 

 
              Odvolání školitelů DSP na vlastní žádost 
 
              Mezinárodní teritoriální studia  
 
 prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.   Fakulta sociálních studií MU 
 
 
              Politologie  
 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.  Fakulta sociálních studií MU 
 doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D.   Fakulta sociálních studií MU 

  
 
 



                Humanitní environmentalistika 
  

 prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.   Fakulta sociálních studií MU 
 
 
 Prof. Rabušic vznesl dotaz k důvodům vedoucím k podání žádostí na odvolání z komisí. Doc. Holzer a  
 prod. Pitrová informovali o vzájemné dohodě mezi zainteresovanými katedrami a dostatečném zastoupení 
 v řadách školitelů na těchto pracovištích. 
 
 Hlasování: z přítomných 22 členů  pro 21, proti  0, zdrželi se 1 
  
 VR schválila odvolání školitelů DSP z oborů Mezinárodní teritoriální studia, Politologie a Humanitní 
 environmentalistika veřejným hlasováním.  
 
 
               Schválení doplnění školitelů DSP  
 
               Humanitní environmentalistika 
 

 prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.     Právnická fakulta MU 
 

 Hlasování: z přítomných 22 členů  pro 22, proti  0, zdrželi se 0 
  
 VR schválila návrh na doplnění školitelů DSP v oboru Humanitní  environmentalistika veřejným hlasováním.  
 
 
               Schválení doplnění školitelů DSP na téma a studenta 
 
               Psychologie 

 
        Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D.,     Fakulta sociálních studií MU 

Mgr. Zuzana Šilhanová: Vývoj osobního terapeutického přístupu u začínajících terapeutů/ účastníků  
intergrativního výcviku. 

 
 

Členové VR upozornili na nedostatečnou kvalifikaci navrženého školitele. Konstatovali dostatečný počet 
kvalifikovaných pracovníků na katedře psychologie a shodli se na neshledání důvodu k podpoření výjimky. 

 
 Hlasování: z přítomných 21  členů  pro 10,  proti  7,  zdrželi se 4 
  
 VR neschválila návrh na doplnění školitele DSP na téma a studenta v oboru Psychologie. 
 
 

zapsala:   Lenka Olšáková 
 
 

ověřil:      prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
       proděkan VaV 
 
 

  V Brně dne 22.4.2013 doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 
          předseda VR FSS MU 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


